
ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ)/ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΙΠΤΗΛ),  
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΔΙΚΤΥΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ (ΙΜΕΤ) &  
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (ΙΝΕΒ) 
6ο χλμ. Χαριλάου – Θέρμης       
57001 ΘΕΡΜΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  Δημοσθένης Ιωαννίδης 
ΑΡΙΘΜ. ΤΗΛΕΦ: 2311257750 
ΑΡΙΘΜ. FAX :  2310474128 
e-mail:   djoannid@iti.gr 

 

Θέρμη Θεσσαλονίκης, 03-08-2018 
Αριθμ. Πρωτ. 38060 /03-08-2018 

 

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων για τον Διεθνή Ανοιχτό Διαγωνισμό (Ηλεκτρονικό, άνω των ορίων) 
με αντικείμενο: «Προμήθεια εργαστηριακού εξοπλισμού αυτόνομης σάρωσης, ανάλυσης και 
απεικόνισης αντικειμένων» και Αρ. Πρωτ. Διακήρυξης: 351/26-07-2018 

Κατόπιν υποβολής ερωτημάτων σχετικά με την ανωτέρω Διακήρυξη, από την επιχείρηση/εταιρεία 
‘ΣΚΑΝΔΑΛΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ - RIGAS LABS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ', στην 31/07/2018 (17:17:36), μέσω 
ηλεκτρονικού μηνύματος στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ,  σας παραθέτουμε τα ακόλουθα:  

 
Ερώτημα  

Κατά τη μελέτη της ως άνω αναφερόμενης διακήρυξής σας για σύμβαση προμήθειας με Ανοικτή 
Διαδικασία Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ, διαπιστώσαμε:  

Α) ότι σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 5.1 αυτής  διαφοροποιείται ο τρόπος πληρωμής του 
αναδόχου ανάλογα με το τμήμα της προμήθειας που θα κατακυρωθεί.  

Πιο συγκεκριμένα: ενώ  για  τα  Τμήματα Α έως και ΣΤ προβλέπεται η πληρωμή του αναδόχου να 
πραγματοποιηθεί εναλλακτικά,  είτε  “α) Το 100% της συμβατικής αξίας μετά την οριστική παραλαβή 
των ειδών”  είτε  “β) Με τη χορήγηση έντοκης προκαταβολής ποσοστού έως 40% της συμβατικής 
αξίας ……  και την καταβολή του υπολοίπου (έως 60%) μετά την οριστική παραλαβή των ειδών.”   

για το Τμήμα Ζ,  προβλέπεται  ένας,  μοναδικός και  πολύ  συγκεκριμένος  τρόπος  πληρωμής.   

Παρακαλούμε να διευκρινίσετε εάν η Υπηρεσία σας στην εν λόγω ανοικτή διαγωνιστική διαδικασία 
προμήθειας θα κάνει αποδεκτή προσφορά αναδόχου προμηθευτή για το Τμήμα Ζ που θα ορίζει 
εναλλακτικά ως τρόπο πληρωμής: “Το 100% της συμβατικής αξίας μετά την οριστική παραλαβή των 
ειδών”,   

Και   

Β) ότι το πρότυπο ΕΕΕΣ σε μορφή αρχείου XML που έχει αναρτηθεί στην ηλεκτρονική πλατφόρμα 
του ΕΣΗΔΗΣ, όταν τηλεφορτωθεί στην ιστοσελίδα https://ec.europa.eu/growth/tools-
databases/espd συμπεριλαμβάνει προς συμπλήρωση και το  “Μέρος V: Περιορισμός του αριθμού 
των πληρούντων τα κριτήρια επιλογής υποψηφίων” το οποίο, αφενός μεν συμπληρώνεται μόνο σε 
κλειστές διαδικασίες, ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση, διαδικασίες 
ανταγωνιστικού διαλόγου και συμπράξεις καινοτομίας, αφετέρου δεν εμπεριέχεται (ορθώς αφού η 
εν λόγω διαγωνιστική διαδικασία είναι ανοικτή) στο ΕΕΕΣ του Παραρτήματος IV της υπ’ αριθμ. 
351/2018 Διακήρυξής σας.  

Στην προσπάθειά μας δε να δημιουργήσουμε εκ του μηδενός ένα απαντητικό ΕΕΕΣ, διαπιστώσαμε 
ότι το παραγόμενο τελικό αρχείο σε αρκετά ερωτήματα και κριτήρια επιλογής δεν είναι σύμφωνο 
με το πρότυπο ΕΕΕΣ της διακήρυξής σας.  

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd


Παρακαλούμε για τις δικές σας διορθωτικές ενέργειες ή εναλλακτικά για την παροχή διευκρινίσεων 
ως προς τον τρόπο με τον οποίο θα πρέπει να απαντηθεί/συμπληρωθεί το εν λόγω τμήμα του ΕΕΕΣ 
(Μέρος V) από τους υποψήφιους αναδόχους όλων των τμημάτων.    

 

Απάντηση 

Α) Ο τρόπος πληρωμής του αναδόχου για το Τμήμα Ζ της διακήρυξης, είναι αυτός που ορίζεται στο 
άρθρο 5.1.1. της διακήρυξης και δεν υπάρχει δυνατότητα επιλογής άλλου τρόπου πληρωμής για το 
Τμήμα αυτό. 

Β) Η συμπλήρωση του Ενιαίου Ευρωπαϊκού Εντύπου Σύμβασης (ΕΕΕΣ) από τον υποψήφιο 
οικονομικό φορέα πραγματοποιείται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2.4.3.1 περ. α της διακήρυξης. 
Ειδικότερα, κατά την τηλεφόρτωση από τον οικονομικό φορέα του xml αρχείου του ΕΕΕΣ (όπως 
αναρτήθηκε στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ, στο οικείο πεδίο του διαγωνισμού) στην ιστοσελίδα 
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd, προκειμένου να συμπληρωθεί από αυτόν και 
εν συνεχεία να υποβληθεί, θα πρέπει  στο Μέρος Ι: Πληροφορίες σχετικά με τη διαδικασία σύναψης 
σύμβασης και την αναθέτουσα αρχή ή τον αναθέτοντα φορέα και στο πεδίο Πληροφορίες σχετικά 
με τη διαδικασία σύναψης συμβάσεων  να γίνει από τον οικονομικό φορέα η επιλογή «ανοιχτή 
διαδικασία» (Type of procedure: Open procedure). Έτσι, θα εμφανιστούν προς συμπλήρωση όλα 
τα ζητούμενα από τη διακήρυξη Μέρη, δίχως το Μέρος V: Περιορισμός του αριθμού των 
πληρούντων τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων, το οποίο δεν περιλαμβάνεται στο ΕΕΕΣ του 
Παραρτήματος IV της υπ’ αριθμ. 351/2018 Διακήρυξης.  

Το ΕΕΕΣ που πρέπει να συμπληρωθεί και να υποβληθεί από τον οικονομικό φορέα με την προσφορά 
του είναι αυτό που έχει διαμορφωθεί από την Αναθέτουσα Αρχή και έχει αναρτηθεί, σε μορφή 
αρχείων τύπου XML και PDF, στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr  του ΕΣΗΔΗΣ και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της υπ’ αριθμ. 351/2018 διακήρυξης (Παράρτημα IV). 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd
http://www.promitheus.gov.gr/

		2018-08-03T09:43:08+0300
	ATHANASIOS KONSTANTOPOULOS




